


Edição 184 | Ano 2022
06 de janeiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

PORTARIA \ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 2PG4PM8B-1QLKRUOA-GH3NJPSA-YS3BUGI6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 014/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

“Nomeia Membros da Comissão Permanente de

Licitação (CPL) e dá outras providencias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art.  145, da Lei Orgânica Municipal,  e, tendo em vista o

disposto na Lei Federal nº 8.666/93, e

CONSIDERANDO, erro formal na Portaria n° 014/2022 datada de 03 de janeiro de

2022, publicada na edição n° 182 de 04 de janeiro de 2022, republica-se esta com a

devida correção.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Membros da Comissão Permanente de Licitação (CPL) da Prefeitura

Municipal de Cristópolis-BA.

Art.2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

compor a referida Comissão:

Alex da Silva Rabelo; Matrícula nº 2279 – Presidente;

Juscelino Lima Nunes; Matrícula nº 0097 – Membro;

Jerônimo Alves de França; Matrícula nº 0562 – Membro.

Art. 3º - A CPL nos atos licitatórios deverá funcionar com no mínimo três integrantes.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas a

demais disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRA-SE.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis em 03 de janeiro de 2022.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Edição 184 | Ano 2022
06 de janeiro de 2022

Página 3

PORTARIA \ERRATA

Certificação Digital: 2PG4PM8B-1QLKRUOA-GH3NJPSA-YS3BUGI6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 017/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

“Nomeia  Diretor  do  Departamento  de

Fomento  Rural  da Secretaria Municipal  de

Agricultura  e  Pecuária,  e dá  outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto da Lei Complementar Municipal nº 022/2021, 

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. JOSÉ CARLOS CHAVES DO NASCIMENTO, portador do CPF

n° 351.675.991-72,  no cargo comissionado de Diretor do Departamento de Fomento

Rural da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a

portaria nº 188/2021, de 10 de setembro de 2021 e as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 03 de janeiro de 2022.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 184 | Ano 2022
06 de janeiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: 2PG4PM8B-1QLKRUOA-GH3NJPSA-YS3BUGI6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB N 018/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022

“Nomeia  Oficial  de  Gabinete  e dá  outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto da Lei Complementar Municipal nº 022/2022, 

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Srta. KEILA REJANE PIRES DOS SANTOS, portadora do CPF

n°:  077.617.665-09,  no cargo  comissionado  de  Oficial  de  Gabinete  da  Secretaria

Municipal de Agricultura e Pecuária.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 03 de janeiro de 2022.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 184 | Ano 2022
06 de janeiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: 2PG4PM8B-1QLKRUOA-GH3NJPSA-YS3BUGI6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ERRATA:

O DECRETO Nº 07/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. EDIÇÃO Nº 183, publicado
em 05 de janeiro de 2022, onde se lê: Gabinete do Prefeito Municipal de Cristópolis,
em 03 de janeiro de 2021; Leia-se: Gabinete do Prefeito Municipal de Cristópolis, em
03 de janeiro de 2022.

O DECRETO Nº 08/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. EDIÇÃO Nº 183, publicado
em 05 de janeiro de 2022, onde se lê: Gabinete do Prefeito Municipal de Cristópolis,
em 03 de janeiro de 2021; Leia-se: Gabinete do Prefeito Municipal de Cristópolis, em
03 de janeiro de 2022.

Edição 184 | Ano 2022
06 de janeiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: 2PG4PM8B-1QLKRUOA-GH3NJPSA-YS3BUGI6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 016/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

 “Concede  Licença  Maternidade  a  Servidora
Pública Municipal e dá outras providencias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art.  145, da Lei Orgânica Municipal,  e, tendo em vista o

disposto Art. 117 da Lei Municipal nº 026/98, de 14 de setembro de 1998 (Estatuto dos

Servidores Públicos),

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Maternidade a Servidora Pública Municipal conforme segue:

MAT SERVIDOR(A) CARGO/FUNÇÃO INÌCIO TÉRMINO
0542 Nicelia Santos Prado Borges Aux.de Serviços Gerais 23/11/2021 23/03/2022

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data

informada na tabela acima, ficando revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 03 de janeiro de 2022

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 184 | Ano 2022
06 de janeiro de 2022

Página 7

PORTARIA

Certificação Digital: 2PG4PM8B-1QLKRUOA-GH3NJPSA-YS3BUGI6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 019/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

“Concede licença prêmio aos servidores que indica e dá outras providencias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS,  ESTADO DA BAHIA,  no  uso  de  sua  atribuição

prevista no Art. 145, da Lei Orgânica Municipal, e, tendo em vista o disposto Art. 124 a 131 da Lei

Municipal nº 026/98, de 14 de setembro de 1998 (Estatuto dos Servidores Públicos),

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio aos servidores públicos abaixo relacionadas como segue: 

MAT SERVIDOR(A) CARGO/FUNÇÃO ICICIO TERMINO
0807 Andréia dos S. de Deus Bastos Aux.de Serviços Gerais 16/12/2021 16/03/2022
0411 Eliane de Souza e Silva Xavier Coord.Pedagógica 09/11/2021 08/02/2022
0072 Ires da Silva da Câmara Assist. Administrativo 10/01/2022 10/04/2022
0940 Marta do Carmo Sales Vieira Técnica em Enfermagem 01/12/2021 01/03/2022
0328 Miguel Barbosa dos S. Neto Vigilante 01/02/2022 02/05/2022
0828 Osmar Oliveira de Souza Vigilante 01/01/2022 01/04/2022
0855 Susiclei de Oliveira Cardoso Odontóloga 01/12/2021 01/03/2022

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data informada na tabela 
acima.

 Art. 3º - Revogam-se as demais disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. 
CUMPRA-SE. 
REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 03 de janeiro de 2022.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 184 | Ano 2022
06 de janeiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: 2PG4PM8B-1QLKRUOA-GH3NJPSA-YS3BUGI6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 020/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

“Concede férias a Servidores Públicos que indica 
e dá outras providencias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de sua atribuição

prevista no Art. 145, da Lei Orgânica Municipal, e, tendo em vista o disposto Art. 98 a 105 da Lei

Municipal nº 026/98, de 14 de setembro de 1998 (Estatuto dos Servidores Públicos),

RESOLVE:

Art. 1º  - Conceder férias aos Servidores Públicos abaixo relacionadas como segue: 

MAT SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO ICICIO TERMINO
0590 Adenilton C. da Câmara Motorista 03/01/2022 02/02/2022
0505 Adriana de Araujo de Matos Assist. Adm 16/11/2021 15/12/2021
0569 Adriana Novais da Silva Merendeira Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0809 Alaine Júlia da Silva Auxiliar de Serviços 03/01/2022 02/02/2022
0011 Aldy Prado Oliveira Assist. Adm. 16/11/2021 16/12/2021
0543 Andreia Araujo de Matos Aux. de Serv. Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0807 Andréia dos S. de Deus Bastos Aux. de Serv. Gerais 15/11/2021 15/12/2021
1087 Anésio de Santana A. Junior Digit./Tec. em Inf. 03/01/2022 02/02/2022
1281 Antônio Alves dos Santos Motorista 27/12/2021 26/01/2022
0857 Antônio da Cruz Costa A C E 03/01/2022 02/02/2022
0271 Antônio José Pereira Santos Prof./Dir. Escolar 21/12/2021 20/01/2022
0281 Arnolfo Petronilio de Jesus Motorista 03/01/2022 02/02/2022
0554 Aroldo Souza de Santana Porteiro Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0825 Benilson Cardoso Da Silva Vigilante 01/12/2021 31/12/2021
0547 Cassia Silva Santos Câmara Aux. de Serv.Gerais 01/01/2022 31/01/2022
0611 Cátia Rodrigues Costa Aux. de Serv.Gerais 01/01/2022 31/01/2022
0559 Célia de Souza Vasco Assist. Adm. 03/01/2022 02/02/2022
0866 Clauveci Vasco de Matos A C E 03/01/2022 02/02/2022
0579 Cosme Severiano Alves Vigilante 01/12/2021 31/12/2021
0273 Dalviene C. da C. Gonçalves Aux.  Enfermagem 03/01/2022 02/02/2022
0423 Darilene Dourado da Silva Aux. de Ser. Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0865 Darlei Rochedo de Sales ACE 22/11/2021 21/12/2021
0295 Dionaldo Afonso  P. de Oliveira Motorista 03/01/2022 02/02/2022
0835 Edilza Queiroz Cavalcante Téc. Enfermagem 03/01/2022 02/02/2022
0589 Edinilson Gonçalves de Araújo Motorista 03/01/2022 02/02/2022
2394 Elba dos Santos Feitosa Merendeira Escolar 04/01/2022 03/02/2022
0827 Elisangela Câmara de Brito Merendeira 03/01/2022 02/02/2022
0056 Elzino Silva Motorista 01/01/2022 31/01/2022
0906 Erica Tavares da Silva Neta Aux. de Ser.Gerais 03/01/2022 02/02/2022

Edição 184 | Ano 2022
06 de janeiro de 2022

Página 9

Certificação Digital: 2PG4PM8B-1QLKRUOA-GH3NJPSA-YS3BUGI6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

0297 Erisvaldo da Silva Braga Aux. de Serv. Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0537 Eulésia Maria de Oliveira Aux. de Serv.Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0544 Eunice Macêdo dos Santos Aux. de Serv. Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0541 Eunice Pignata de Jesus Aux. de Serv. Gerais 03/01/2022 02/02/2022
1013 Fernanda Maria de Oliveira Enfermeira 01/01/2022 31/01/2022
0803 Francisco de Assis da M. Silva Digitador 01/01/2022 31/01/20222
0394 Gilmacio Hungria dos Santos Porteiro Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0577 Gilmar Montalvão Porto Vigilante 01/12/2021 31/12/2021
0469 Gilson Conegundes Lacerda Aux.Enfermagem 01/01/2022 31/01/2022
0816 Gilvan da Costa de Araújo Motorista 03/01/2022 02/02/2022
0533 Guilenia da Silva Aux. de Serv. Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0214 Honorinda Vasco de Araujo Prof/Dir. Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0905 Iranildes Maria dos S.  Ramos Aux. de Serv. 03/01/2022 02/02/2022
0531 Ivinete Oliveira de Souza Aux. de Serv. Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0278 Janete Aparecida Z. Ramos Aux.Enfermagem 03/01/2022 02/02/2022
0079 Jeová Pereira da Silva Motorista 03/01/2022 02/02/2022
0538 João Batista de Oliveira  Tec.  Informatica 03/01/2022 02/02/2022
0377 João Batista de Souza Alves  Tec. em Informática 03/01/2022 02/02/2022
0815 Joao Carlos Xavier dos Santos Motorista 01/01/2022 31/01/2022
0312 Joaquim de Souza Mendes Prof /Dir. Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0860 Joaton de Oliveira Ramos A C E 03/01/2022 02/02/2022
0310 Josafar Pereira de Souza Porteiro Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0557 José Claudio Pereira leal Ag.Administrativo 03/01/2022 02/02/2022
0861 José Nilson Conegundes A C E 03/01/2022 02/02/2022
0552 Josemilson Pimentel de Santana Porteiro Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0530 Josiane Matos da C. Mendes Aux. de Ser. Gerais 03/01/2022 02/02/2022
1624 Jucileide Alves da Silva Prof./Dir. Dpt. Edu. 03/01/2022 02/02/2022
0195 Jucilene Santana dos P. Neuls Professor 03/01/2022 02/02/2022
0395 Jucimaria Silva da C. Mendes Aux. de Serv. Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0929 Juvenil Cunegundes de Matos Motorista 01/01/2022 31/01/2022
0102 Karla Andreia V. da Silva Souza Prof./Chefe de Setor 03/01/2022 02/02/2022
0566 Laurinei Souza de Santana Merendeira Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0107 Leolino Domingos de Araujo Op. de Computador 15/01/2022 14/02/2022
0448 Léia Regina Vieira Nunes Prof. / Dir. Dpt. Peda 01/12/2021 31/12/2021
0785 Léia Regina Vieira Nunes Prof. / Dir. D. Pedag 01/12/2021 31/12/2021
0445 Ligia Lane de S. Alves Hungria Assist.  Adm. 03/01/2022 02/02/2022
0564 Lilia Isidora de Souza Brandão Merendeira Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0110 Lindomar Soares da Silva Prof. / Dir. Escolar 15/12/2021 14/01/2021
0586 Lindomar Soares da Silva Prof./ Dir. Escolar 15/12/2021 14/01/2021
0682 Macia Marques de S. Custódio Porteiro Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0522 Magally de Deus da Silva Prof./Dir. D. Gestão 03/01/2022 02/02/2022
0786 Magda Ferreira de S. Câmara Coord. Pedagógica 03/01/2022 02/02/2022
0573 Mainna Santana de Araujo Farm. Bioquimico 03/01/2022 02/02/2022
0532 Maiza da Silva Conegundes Aux. de Ser.Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0229 Maria da Silva Brandão Prof. / Vice Diretor 16/11/2021 16/12/2021

Edição 184 | Ano 2022
06 de janeiro de 2022

Página 10

Certificação Digital: 2PG4PM8B-1QLKRUOA-GH3NJPSA-YS3BUGI6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

0784 Maria Helena Alves de Matos Aux. de Serv.Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0568 Maria Helena C. de Matos Merendeira Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0805 Maria Nair Franco de Jesus Aux. de Serv.Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0826 Maria Tereza M.e Santana Merendeira Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0549 Marluce do Carmo Porteiro Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0829 Maxima Pereira Portela Aux. Const Dentário 03/01/2022 02/02/2022
0328 Miguel B. dos Santos Neto Vigilante 01/12/2021 31/12/2021
0565 Nadi Santos de Almeida Merendeira Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0868 Nara Cristina G. de Souza A C E 03/01/2022 02/02/2022
0540 Natalícia Santana D. de Oliveira Aux. de Ser. Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0798 Neide Oliveira de S. da Costa Assist. Adm. 03/01/2022 02/02/2022
0567 Nelci Ramos O. dos Santos Merendeira Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0330 Noeli Jesus de Souza Xavier Coord. Pedagógica 03/01/2022 02/02/2022
0153 Noeme Pereira Brandão Nunes Prof/V. Dir. Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0453 Ojacio Mendes dos Passos Motorista 03/01/2022 02/02/2022
0526 Olinda Jesus da R. dos Santos Coord. Pedagógica 03/01/2022 02/02/2022
0279 Oswaldo Fernandes de Souza Assist. Adm. 08/11/2021 07/12/2021
0279 Oswaldo Fernandes de Souza Assist Adm. 03/01/2022 02/02/2022
0850 Paulo Roberto A. dos Santos Téc. Enfermagem 01/01/2022 31/01/2022
0551 Raclete Nunes Tavares Porteiro Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0555 Rafael Tavares de Oliveira Porteiro Escolar 03/01/2022 02/02/2022
2441 Risoleta Batista de Oliveira Aux. de Serv. Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0869 Robisson Alves de Souza ACE 01/12/2021 31/12/2021
0862 Rodrigo Queiroz dos Santos A C E 03/01/2022 02/02/2022
0243 Saulo Cesani Gonçalves Prof. / Dir. Escolar 03/01/2022 02/02/2022
0539 Silvia Costa da Silva Aux. de Serv. Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0843 Tania Maria Souza de O. Profiro Técnic.Enfermagem 01/11/2021 01/12/2021
0864 Ueslei de Araujo dos Passos A C E 03/01/2022 02/02/2022
0607 Valdelice Dantas de O. da Silva Aux. de Ser.Gerais 03/01/2022 02/02/2022
0188 Valdino Araujo dos Santos Pedreiro 06/12/2021 05/01/2022
0451 Vani Nunes da Mata Porteiro Esc.C.M.E. 03/01/2022 02/02/2022
0553 Weslane do Prado Vasco Porteiro Escolar 03/01/2022 02/02/2022

Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data informada na 
tabela acima.

Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 03 de janeiro de 2022.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 184 | Ano 2022
06 de janeiro de 2022

Página 11

Certificação Digital: 2PG4PM8B-1QLKRUOA-GH3NJPSA-YS3BUGI6
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis


	OUTROS
	PORTARIA \ERRATA

	PORTARIA
	PORTARIA


		2022-01-06T16:33:03-0300




